
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

Declaração de Inexigibilidade: Emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e ratifi cada pelo Sr. AYESSO 
GASTON SILVIERO, na qualidade de ordenador de despesas.

HUGO RAFAEL ALVES DE ALMEIDA
Comissão de Licitação

PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170076

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU 
CONTRATADO: ALEXANDRE MATTÃO 

DA SILVA - CPF: 611.372.861-72,
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECEIALIZADA 
EM ASSESSORIA JURÍDICA PARA TRATAR DE REGULARIZAÇÃO 
PERANTE O SIAFI/CAUC PARA ATENDER A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOM ELISEU-PARÁ.
VALOR: R$78.000,00 ( setenta e oito mil reais)
DATA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2017
VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2017-090108

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de DOM ELISEU, através as PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 
ELISEU, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo gestor da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, faz publicar o extrato 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE CONVÊNIO E PROJETOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E 
FUNDOS MUNICIPAIS DE DOM ELISEU.
Contratado: DEAN JOÃO RODRIGUES SANTOS 
CNPJ;19.856.884/0001-09
Valor: R$60.000,00 (sessenta mil reais)
Fundamentação Legal: Art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: Emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e ratifi cada pelo Sr. AYESSO 
GASTON SILVIERO, na qualidade de ordenador de despesas.

HUGO RAFAEL ALVES DE ALMEIDA
Comissão de Licitação

PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170077

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CONTRATADO:DEAN JOÃO RODRIGUES 

SANTOS CNPJ;19.856.884/0001-09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE CONVÊNIO E PROJETOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E 
FUNDOS MUNICIPAIS DE DOM ELISEU.
VALOR: R$60.000,00 (sessenta mil reais)
DATA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2017
VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017.

Protocolo: 157872

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
 DE GARRAFÃO DO NORTE

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2017

O município de Garrafão do Norte, através do seu Pregoeiro, 
torna público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço Unitário, para contratação 
de empresa especializada para realização de serviços de pesquisa 
e desenvolvimento de projeto, com o objetivo de promover a 
avaliação econômico-fi ncanceira de serviços bancários de folha 
de pagamento dos servidores do executivo municipal e concessão 
de crédito consignado em folha de pagamento do município de 
Garrafão do Norte. A abertura será realizada no dia 31/03/2017, 
às 08:30h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017

O município de Garrafão do Norte, através do seu Pregoeiro, 
torna público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço Unitário, para contratação 
de empresa(s) para fornecimento de alimentação escolar 
(merenda), com entrega parcelada em cronograma fornecido 
pelo departamento de alimentação escolar da secretaria 
municipal de educação, para atender os estudantes da rede 
de ensino do município de Garrafão do Norte. A abertura será 
realizada no dia 03/04/2017, às 09:00h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2017

O município de Garrafão do Norte, através do seu Pregoeiro, 
torna público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço Unitário, para aquisição 

de implementos agrícolas com o objetivo de disponibilizar 
maquinários para que os pequenos produtores rurais possam ter 
condições de preparar o solo adequadamente e assim garantir 
a produção, conforme convênio nº 835045/2016, fi rmado 
junto a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia e 
o município de Garrafão do Norte. A abertura será realizada no 
dia 31/03/2017, às 11:00h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

OZIAS FREITAS BARROSO
Pregoeiro

Protocolo: 157874
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
 DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017-PMNEP-PP-SRP 
Registro de preços que objetiva a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios a fi m de suprir as necessidades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar da Rede Municipal e Estadual de Ensino 
da Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 31/03/2017 às 
08h; PREGÃO PRESENCIAL 007/2017-PMNEP-PP-SRP. Objeto: 
Registro de preços que objetiva a Aquisição de Água Mineral 
e Gás de Cozinha afi m de suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos. Abertura: 31/03/2017 às 14h. 
Editais disponíveis das 08:00 às 12:00Hs na Prefeitura Municipal, 
sito à Avenida São Pedro 752, Bairro Centro, Nova Esperança do 
Piriá/Pa. Antônio Valcirlei Holanda de Souza - Prefeito Municipal.

Protocolo: 157875

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
 DE ORIXIMINÁ

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 03/03/2017 foi Adjudicado e no dia 03/03/2017 foi 
Homologado a Dispensa de Licitação Nº DISP-010-FMS/17; 
Objeto: - Contratação de empresa especializada no fretamento de 
transporte aero médico (UTI AÉREO) para remoção de pacientes 
nos trechos de ORIXIMINÁ/SANTARÉM e ORIXIMINÁ/BELÉM, 
pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme Decreto nº 021 
de 03 de janeiro de 2017, no valor de R$ 266.000,00(Duzentos 
e Sessenta e Seis Mil Reais). RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Dispensa de Licitação Nº DISP-010-FMS/17. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ. 
Empresa contratada: CONTRATO Nº 036-FMS/2017 - S. C. DA 
C. VIANA - ME, com o valor total de R$ 266.000,00(Duzentos e 
Sessenta e Seis Mil Reais). Contratação de empresa especializada 
no fretamento de transporte aero médico (UTI AÉREO) para 
remoção de pacientes nos trechos de ORIXIMINÁ/SANTARÉM 
e ORIXIMINÁ/BELÉM, pela Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme Decreto nº 021 de 03 de janeiro de 2017.
Vigência: 30/03/2017 a 31/03/2017. 
Data da Assinatura: 03/03/2017

Oriximiná - PA, 03 de Março de 2017
Tatiane Coelho Mazzoni

Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 157879

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 10/02/2017 foi Adjudicado e no dia 14/02/2017 foi 
Homologado a Inexigibilidade de Licitação Nº INEX-001-FMS/17; 
Objeto: - Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de agenciamento e fornecimento de passagens 
áreas, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, para manutenção das Atividades dos Serviços da Saúde, 
Capacitação dos Profi ssionais da saúde, das Cirurgias Eletivas - 
FAEC e Tratamento Fora do Domicilio-MAC do Fundo municipal 
de Saúde, no valor de R$ 400.000,00(Quatrocentos Mil Reais): 
RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Inexigibilidade de Licitação Nº INEX-001-FMS/17.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ. 
mpresa contratada: CONTRATO Nº 034-FMS/2017 - NILZA FEIJÃO 
DA SILVA - ME, com o valor total de R$ 400.000,00(Quatrocentos 
Mil Reais). Objeto: - Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de agenciamento e fornecimento 
de passagens áreas, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, para manutenção das Atividades dos 
Serviços da Saúde, Capacitação dos Profi ssionais da saúde, das 
Cirurgias Eletivas - FAEC e Tratamento Fora do Domicilio-MAC do 
Fundo municipal de Saúde.
Vigência: 17/02/2017 a 29/12/2017. 
Data da Assinatura: 17/02/2017

Oriximiná - PA, 17 de Fevereiro de 2017
Tatiane Coelho Mazzoni

Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 157878

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE AVISO 
E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Errata da publicação de Aviso e Adjudicação e Homologação 
do dia 03/03/2017 Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33325, 
página 85. ONDE LÊ-SE: “No dia 27/01/2017 foi adjudicado e 
no dia 27/01/2017 foi Homologado a Dispensa de Licitação DISP-
002-FMS/17”, LEIA-SE “No dia 17/01/2017 foi adjudicado e no 
dia 17/01/2017 foi Homologado a Dispensa de Licitação DISP-
002-FMS/17”. Tatiane Coelho Mazzoni - Secretária Municipal de 
Saúde.

Protocolo: 157876

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 16/02/2017 foi Adjudicado e no dia 16/02/2017 foi 
Homologado a Dispensa de Licitação Nº DISP-009-FMS/17; 
Objeto: - Aquisição de medicamentos, material hospitalar, 
farmacológico, laboratorial e material de limpeza e higienização, 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde, para manutenção 
das Assistência Farmacêutica Básica e ampliada, Ações a Saúde 
Mental, Atividades dos Serviços da Saúde, Unidades Básicas e 
Hospital Municipal., conforme Decreto nº 021 de 03 de janeiro 
de 2017, no valor de R$ 2.367.701,49 (Dois Milhões, Trezentos e 
Sessenta e Sete Mil, Setecentos e Um Reais e Quarenta e Nove 
Centavos). RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Dispensa de Licitação Nº DISP-009-FMS/17. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ. Empresas 
contratadas: CONTRATO Nº 024-FMS/2017 - F. CARDOSO & CIA. 
LTDA, com o valor total de R$ 488.154,89(Quatrocentos e Oitenta 
e Oito Mil, Cento e Cinquenta e Quatro Reais e Oitenta e Nove 
Centavos), CONTRATO Nº 025-FMS/2017 - L. M. P. CORREA - EPP, 
com o valor total de R$ 162.569,34(Cento e Sessenta e Dois Mil, 
Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Trinta e Quatro Centavos), 
CONTRATO Nº 026-FMS/2017 - D. C. S. VASCONCELOS - EPP, 
com o valor total de R$ 256.774,69(Duzentos e Cinquenta e 
Seis Mil, Setecentos e Setenta e Quatro Reais e Sessenta e Nove 
Centavos), CONTRATO Nº 027-FMS/2017 - J. A. C. DE SOUZA - 
ME, com o valor total de R$ 413.431,20(Quatrocentos e Treze Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Um Reais e Vinte Centavos), CONTRATO 
Nº 028-FMS/2017 - PORTELA & LIMA LTDA-EPP, com o valor 
total de R$ 15.622,25(Quinze Mil, Seiscentos e Vinte e Dois 
Reais e Vinte e Cinco Centavos), CONTRATO Nº 029-FMS/2017 
- TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, com o valor 
total de R$ 296.229,25(Duzentos e Noventa e Seis Mil, Duzentos 
e Vinte e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos), CONTRATO Nº 
030-FMS/2017 - AGUIAR & PICANÇO LTDA - EPP, com o valor 
total de R$ 73.649,46(Setenta e Três Mil, Seiscentos e Quarenta 
e Nove Reais e Quarenta e Seis Centavos), CONTRATO Nº 031-
FMS/2017 - SAMED - IMPORT. COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA - EPP, com o valor total de R$ 343.792,00(Trezentos 
e Quarenta e Três Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais)., 
conforme Decreto nº 021 de 03 de janeiro de 2017.
Vigência: 16/02/2017 a 31/03/2017. 
Data da Assinatura: 16/02/2017

Oriximiná - PA, 16 de Fevereiro de 2017
Tatiane Coelho Mazzoni

Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 157880

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PP 001-PMO/2017
No dia 13/03/2017 foi Adjudicado e no dia 13/03/2017 foi 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial PP nº 001- 
PMO/2017; Objeto: - AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
DESTINADOS ATENDER A MERENDA ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO MANTIDO PELOS PROGRAMAS PNAEF, 


